

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

2854

B. P.

HENRYK FRIEDE

Obywatel m. Częstochowy

Członek Komitetu Nadzorczego Tow. Kredytowego m. Częstochowy.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 27 grudnia 1928 roku, przeżywszy lat 84.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się dziś w piątek dnia 28-go grudnia o godzinie 12-iej z mieszkania przy ulicy Kilińskiego Nr. 4 na cmentarz żydowski, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku

Żona, synowie, synowa, wnuk i rodzina.

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Najsmutniejszy artykuł naszego eksportu

W Paryżu rozpoczęła pracę komisja doradcza, zajmująca się mającą sprawą emigracji zarobkowej robotników polskich we Francji.

Robotników polskich jest we Francji około 600 tys.; drugim z kolei krajem, zatrudniającym największą liczbę robotników polskich są Niemcy, gdzie pracuje około 90 tysięcy robotników polskich, powracających na okres zimowy do kraju pracują oni bowiem przeważnie na roli.

Na posiedzeniu komisji pracy sejm p. minister pracy i opieki społecznej Jurkiewicz określił liczbę emigrantów zarobkowych na 60 tys. rocznie. Uważając, że ze względu na stosunki wewnętrzne w kraju emigracja taka powinna być popierana. Rada emigracyjna uważa jednak za najwłaściwszy typ emigracji osadniczą na terenach pod względem klimatycznym, gospodarczym i politycznym odpowiednich, gdyż tylko taka emigracja daje możliwość dościsła do samodzielnego bytu. Należy dążyć do stopniowego organizowania ośrodków wychodźstwa, stanowiących pewną całość pod względem geograficznym, kulturalno-społecznym i gospodarczym.

Zgodnie z temi wytycznymi urządy emigracyjny zajął się przedewszystkiem zagadnieniem osadnictwa; w

ciągu ubiegłych 2 lat przeprowadzono specjalne badania we Francji, Kanadzie, Brazylii i Argentynie, po czym p. minister pracy powołał przy urzędzie emigracyjnym specjalną komisję, w której skład wchodzi przedstawiciele wszystkich zainteresowanych ministerstw i rzeczoznawcy celem opracowania konkretnych wniosków.

Prace tej komisji są na ukończeniu i wkrótce już rozważane będą przez państwową radę emigracyjną.

W ostatnich czasach energicznie propagowana jest sprawa osadnictwa polskiego w Peru, dokąd urząd emigracyjny i bank gospodarstwa krajowego wysyłały nawet wspólnym kosztem delegację. Delegacji, w tej liczbie redaktor „Wychoźcy” p. M. Pankiewicz, twierdzą, że emigracja ta nie mogłaby na razie objąć więcej nad kilkadziesiąt tysięcy osób rocznie.

Oszuszone tereny — po niewielkich wkładach — dają tak obfite urodzaje, że wydatki na melioracje zwracają się w ciągu roku.

Tam więc powinny być skierowane wszelkie wysiłki, a nie do odległego Peru.

dzin rocznie, powodowałyby natomiast znaczne koszty (w wysokości kilkuset dolarów na rodzinę) na przewóz emigrantów przez ocean i następnie kilka tysięcy kilometrów w głąb kraju.

Dla uiszczenia przyrostu naturalnego ludności, wynoszącego około pół miliona osób rocznie, sprawa ta jest bez znaczenia. Większe już znaczenie ma emigracja zarobkowa do krajów europejskich, wynosząca kilkadziesiąt tysięcy osób rocznie.

Najwłaściwszą jednak rzeczą byłoby znalezienie dla przyrostu ludności zajęcia w kraju, przez podniesienie kultury rolnej przedewszystkiem zaś przez osuszenie błotnistych obszarów województwa poleskiego.

Oszuszone tereny — po niewielkich wkładach — dają tak obfite urodzaje, że wydatki na melioracje zwracają się w ciągu roku.

Tam więc powinny być skierowane wszelkie wysiłki, a nie do odległego Peru.

munję z krajami temi dzieliło w przeszłości.

Oreǳie zapowiada reformę administracji, opartą na decentralizacji administracji państwa oraz na autonomii administracji lokalnej. Dalej oreǳie zapowiada obszerny program gospodarczy, który dążyć będzie do zwiększenia zdolności produktywnych i do zapewnienia pomyślnych warunków rolnictwa. Z kolei oreǳie zapowiada nowe taryfy celne, oparte na ochronie przemysłu krajowego, komercjalizację mienia państwowego. Dalej podkreśla oreǳie konieczność wprowadzenia zasady jednolitego traktowania kapitału zagranicznego i ka-

pitau rumuńskiego.

Sytuacja finansowa państwa winna stać się głównym przedmiotem troski rządu, a to w celu pokrycia obecnego deficytu budżetowego i zapewnienia równowagi budżetu w roku przyszłym.

Po uzyskaniu równowagi budżetowej nie stanie już żadna przeszkoda na drodze do zrealizowania polityczki zagranicznej i do stabilizacji waluty rumuńskiej.

Oreǳie zapowiada wreszcie szereg reform z dziedzin wymiaru sprawiedliwości, opieki społecznej, potrzeb wojskowych etc.; poczem ogłasza sesję parlamentu za otwartą.

Warunki zgody Francji na rokowania reparacyjne

Odpowiedź niemiecka na warunki francuskie

Berlin. — W odpowiedzi na notę rządu francuskiego, stwierdzając, iż rząd francuski w aide memoire zakomunikował rządowi mocarstw sprzymierzonych, oraz rządowi niemieckiemu warunki, od których spełnienia Francja uzależnia swoją zgodę na przystąpienie do rokowań reparacyjnych, i że warunki te pokrywają się z oświadczeniami, jakie minister Briand złożył w swoim czasie w Genewie, jak również ze stanowiskiem zajętem przez premiera Poincarégo w mowie wygłoszonej w Chambery i w Caen, biuro Wolffa ogłasza komunikat, wyjaśniający

stanowisko rządu niemieckiego w tej sprawie.

Komunikat niemiecki potwierdza że rząd Rzeszy otrzymał w swoim czasie aide memoire rządu francuskiego i podnosi, że rząd Rzeszy wystosował ze swej strony odpowiedź na memorjał francuski, w której przeciwstawia stanowisku francuskiemu pogląd niemiecki na problem reparacyjny.

Stanowisko Niemiec, sprzecywnie w mowie min. Stresemanna, wygłoszonej w Reichstagu w dn. 19 listopada, zastrzega wyraźnie dla rządu niemieckiego całkowitą swo-

Wielki plan reform Rumunii

Oreǳie Rady Regencyjnej do parlamentu.

Bukareszt. — Nastąpiło tu otwarcie parlamentu. Książę regent Mikotał odczytał oreǳie otwierające parlament.

Polityka zagraniczna Rumunii — głosi oreǳie — jest oparta na stosunkach i węzłach przyjaźni przy-

pieczętowanych przez wspólnie przeżyte cierpienia oraz wspólnie odniesione zwycięstwo. Polityka rumuńska opiera się na dążeniu do na wiązania dobrych stosunków także ze wszystkimi innymi państwami, puszczając w niepamięć to, co Ru-

Teatr „Nowości“

NIEBYWAŁY PRZEBÓJ SEZONU

Dziś **PREMJERA**

Teatr „Nowości“

REWELACYJNEGO FILMU POLSKIEGO WYTWORNI „GLORIA“ WAPSAWA

wg. natchnionego arcydzieła

STEFANA ŻEROMSKIEGO

pod tytułem

„PRZEDWIOŚNIE“

Realizacja: **H. SZARO.**

Scenariusz i opracowanie literackie: **Andrzej Strug i Anatol Stern.** Zdjęcia: **J. Mars.** Dekoracje: **H. Reuc.** Asystent reżysera: **M. Waszyński.**

W rolach głównych najznakomitszo sily ekranu i sceny:

Cezary Baryka	Wanda	Aniela	Irena Rubek
Ojciec Cezarego	Stefan Jaracz	Wiktorja	Maria Mogilnicka
Młota Cezarego	Tekla Trapszo	Jedrek	Władysław Walter
Laura Kocienińska	Maria Górczyńska	Maciejuś	B. Sapalski
Karolina	Maria Modzelewska	Skalicki	Oktaw Kaczanowski

W rolach epizodycznych

PANIE: Andukowicz, Chaveau, Kamińska, Nonne, Oleńska, Parnelowa, Rotter - Jarnid. **PANOWIE:** Belina, Derer G-ki, Hutten-Czapski, Janicki, Kowaleki, Lindner, Ordey, Owron, Rzędkowski, Szubert, Zajaczkowski, Ziwiński, Tadzio Fijewski i Tadzio Sulkowski.

Bilety ulgowe i pass-partout nieważne!

Bilety ulgowe i pass-partout nieważne!

